
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 02.06.2022 г.  № 01-21/315 г. Анадырь 

 

Об утверждении протокола № 1  

заседания Конфликтной комиссии 

Чукотского автономного округа от 

30.05.2022 г.  

 

В целях обеспечения соблюдения единых требований к проведению 

государственной итоговой аттестации в форме основного государственного 

экзамена, разрешения спорных вопросов при оценке экзаменационных работ 

участников основного государственного экзамена, защиты их прав,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить протокол № 1 заседания Конфликтной комиссии Чукотского 

автономного округа при проведении основного государственного экзамена по 

образовательным программам основного общего образования от 30 мая 2022 года 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Отдел оценки и 

контроля качества образования Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа (Полякова Н.А.). 

 

 

 

Начальник Департамента                    А.Г. Боленков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Подготовил: Н.А. Полякова 

  

Согласовано: Н.И. Ладыгина 

  

  

  

  

  

  

  

  

Разослано: дело; Управление аналитической, правовой и кадровой работы; 

Отдел оценки и контроля качества образования; орган местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования и молодѐжной; 

общеобразовательные организации, реализующие программы основного общего 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 02.06.2022 г. № 01-21/315 

 

П Р О Т О К О Л  № 1  

 

заседания Конфликтной комиссии Чукотского автономного округа при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

 

г. Анадырь          30.05.2022 г. 

 

Присутствовали:  
 
№ 

п/п 

Фамилия, 

Имя, Отчество 
Должность 

1. Пуртов  

Игорь Михайлович 

- заместитель начальника Департамента – начальник 

Управления общего, дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа, председатель комиссии; 

2. Филиппова 

Татьяна Александровна 

- консультант отдела общего и дополнительного 

образования Управления общего, дополнительного 

образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа, 

ответственный секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

3. Бек 

Юлия Сергеевна 
- заместитель директора по административно-

хозяйственной деятельности Государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации»; 

4. Коваленко 

Марина Николаевна 
- методист центра развития образования Государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации»; 

5. Косов 

Георгий Александрович 

- учитель информатики Государственного автономного 

общеобразовательного учреждения Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной профильный 

лицей»; 

6. Ладыгина 

Надежда Игоревна 

- начальник отдела правовой, кадровой работы и 

государственной службы Управления аналитической, 

правовой и кадровой работы Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

7. Наймушина 

Ольга Васильевна 

- консультант отдела профессионального образования 

Управления профессионального образования и науки 



Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа; 

8. Новиков 

Дмитрий Сергеевич 

- консультант Отдела надзора, лицензирования и 

государственной аккредитации Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа; 

9. Панарультына  

Надежда Михайловна 

- заведующая отделом методического сопровождения 

духовно-нравственного воспитания и образования 

Государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации»; 

10. Русаков 
Сергей Владимирович 

начальник отдела конкурсных процедур и безопасности 

Управления развития инфраструктуры, цифровой 

трансформации и конкурсных процедур Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа; 

11. Хабибулин 
Дамир Домирович 

- начальник отдела цифровой трансформации и 

образовательной инфраструктуры Управления развития 

инфраструктуры, цифровой трансформации и конкурсных 

процедур Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа. 

 

1. О рассмотрении апелляционных заявлений о несогласии с 

выставленными баллами по предметам английский язык и математика при 

проведении государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) в форме основного 

государственного экзамена (далее - ОГЭ), поступивших в Конфликтную комиссию 

Чукотского автономного округа в период с 25.05.2022 года по 27.05.2022 года. 

 

СЛУШАЛИ: Пуртова И.М. 

ВЫСТУПИЛИ: Ладыгина Н.И., Косов Г.А. 

РЕШИЛИ: 

 

1.1. В связи с наличием ошибок оценивания заданий с развѐрнутым ответом 

удовлетворить апелляцию о несогласии с выставленными баллами по предмету 

английский язык Муева Эрдема Мигмировича, обучающегося Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот». 

1.2. В связи с наличием технических ошибок при обработке заданий с 

кратким ответом, удовлетворить апелляцию о несогласии с выставленными баллами 

по предмету математика Костюченко Андрея Федоровича, обучающегося 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа поселка Эгвекинот»; 

1.3. В связи с отсутствием технических ошибок при обработке заданий с 

кратким ответом, отсутствием ошибок оценивания заданий с развернутым ответом 

отклонить апелляции о несогласии с выставленными баллами по математике: 

Яковлева Михаила Владимировича, обучающегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 города Анадыря»; 



Куренной Анны Станиславовны, обучающейся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего общего 

образования поселка Провидения»; 

Яцевюк Анны Михайловны, обучающейся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего общего образования 

поселка Провидения»; 

Борецкого Ильи Богдановича, обучающегося Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования посѐлка 

Угольные Копи»; 

Омрият Марии Дмитриевны, обучающейся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка 

Эгвекинот»; 

Тынагыргиной Анастасии Анатольевны, обучающейся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Эттыринтына Виталия Ярославовича, обучающегося Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Шишацкого Владислава Станиславовича, обучающегося 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа поселка Эгвекинот»; 

Айпиной Анастасии Александровны, обучающейся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Чейвуна Сергея Геннадьевича, обучающегося Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Томгатчайвыной Анастасии Степановны, обучающейся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Березниковой Анастасии Вадимовны, обучающейся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Гизера Руслана Ивановича, обучающегося Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка 

Эгвекинот»; 

Самойловича Александра Всеволодовича, обучающегося Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Мартыновой Дарьи Дмитриевны, обучающейся Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа поселка Эгвекинот»; 

Пантелеева Александра Романовича, обучающегося Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа города Билибино Чукотского автономного округа»; 



Лысюк Елизаветы Евгеньевны, обучающейся Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа города Билибино Чукотского автономного округа»; 

Земляного Макара Андреевича, обучающегося Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа города Билибино Чукотского автономного округа». 

2. Об итогах заседания Конфликтной комиссии и передаче материалов в 

Государственную экзаменационную комиссию Чукотского автономного округа. 

 

СЛУШАЛИ: Пуртова И.М. 

ВЫСТУПИЛИ: Панарультына Н.М, Русаков С.В. 

РЕШИЛИ: 

2.1. В связи с наличием ошибок оценивания заданий с развѐрнутым ответом 

признать необходимость пересчѐта результатов ОГЭ по английскому языку Муева 

Эрдема Мигмировича, обучающегося Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка 

Эгвекинот». 

2.2. В связи с наличием технических ошибок при обработке заданий с 

кратким ответом признать необходимость пересчѐта результатов ОГЭ по математике 

Костюченко Андрея Федоровича, обучающегося Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка 

Эгвекинот». 

2.3. Передать апелляционные материалы в организацию, осуществляющую 

организационно-технологическое сопровождение ОГЭ в Чукотском автономном 

округе - Отдел оценки и контроля качества образования Департамента образования, 

и науки Чукотского автономного округа. 

2.4. Направить письменные уведомления о результатах рассмотрения 

апелляций участникам ОГЭ, перечисленным в настоящем Протоколе. 

2.5. Направить настоящий Протокол на утверждение в Департамент 

образования и науки Чукотского автономного округа. 

2.6. Признать правомерными действия по рассмотрению апелляционных 

заявлений по предметам английский язык, математика и передать Протокол на 

утверждение в Государственную экзаменационную комиссию Чукотского 

автономного округа 2022 года. 

 

 

 

Председатель Конфликтной комиссии                    И.М. Пуртов 

Секретарь Комиссии                Т.А. Филиппова 
 

 


